Pag. 198, lin. 14. Clarius sic legatur: « in mysterio Incarnati Verbi *eiusdemque* Corporis mystici ».

N. 53, pag. 199, lin. 13. Sic legatur: « quando Filius Dei humanam naturam *ex ea* assumpsit », ut sic appareat ratio cur superius dicatur instaurari cum Maria nova oeconomia.

Pag. 199, linn. 24-29. Non placet textus. Immaculata Conceptio affirmanda est *in recto*, tamquam dogma fidei iam definitum quia in divina Revelatione contentum; minime vero in obliquo, quasi solummodo a Patribus usu appellata. Insuper affirmanda est Immaculata Conceptio in toto suo conceptu, prout e verbis Definitionis patet. Unde sic legendum propono: « Quoniam autem B.ma Virgo haud minor poterat esse quam Dei Matrem decebat, *ipsa in primo instanti suae conceptionis, singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Christi Iesu Salvatoris humani generis, ab omni originalis culpa labe praeservata est immunis. Unde* apud Sanctos Patres usus invaluit quo Deiparam appellarunt " totam sanctam ", quasi a Spiritu Sancto plasmatam novamque creaturam formatam ».

Sic potest supprimi in pag. 201, lin. 32, utpote inutile et forsan extra suum locum logicum, comma illud « ab omni originalis culpa labe praeservata immunis ».

Pag. 200, lin. 28. Loco illius « primogenitum », quod explicatione pro legentibus indigeret, dicatur « *unicum* » vel « *unigenitum* ».

Pag. 201, lin. 21. Addatur: « data est, *simulque ei uti filius vicissim datus est discipulus* » (cf. *Io.* 19, 26-27). *Ratio*: ut completa sit significatio verborum Christi, duo aspectus sunt ponendi.

N. 54, pag. 202, lin. 2. Auferenda videtur vox « absolutam », quia non omnibus exegesis patet verba S. Pauli habere significationem absolutam.

Pag. 202, lin. 37. Loco « multiplici intercessione sua » dicatur « multiplici *interventu* suo », nam Maria intervenit modis etiam diversis ab intercessione.

Pag. 203, lin. 6. Loco « Quod tamen ita intelligendum est », claritatis gratia, proponitur: « Qui tamen *titulus* ita intelligendus est ».

Pag. 203, lin. 22. Claritatis causa sic legi potest: « quae *et ipsa* iure mater vocatur et virgo ».

Pag. 203, linn. 34-40. E conceptu matris non tantum aspectus generationis est explicite statuendus, sed etiam aspectus educationis sive physicae sive spiri-

tualis. Unde maternitas Ecclesiae initium sumit per *generationem* baptismalem, *alitur* per sacramenta praesertim per Eucharistiam, completur per *educationem* ope praedicationis verbi Dei. Tota propositio sic posset ampliari: « Iamvero Ecclesia, arcanam *Mariae* sanctitatem contemplans et caritatem imitans, voluntatemque Patris fideliter adimplens, *per virtutem Altissimi sibi obumbrantem* (cf. *Lc.* 1, 35 et *Act.* 1, 8) et ipsa fit mater; baptismo enim filios, de Spiritu Sancto conceptos et ex Deo natos, ad vitam novam et immortalem generat; *sacramentis, Eucharistia praesertim, alit*; praedicatione *verbi Dei educat*. Et ipsa est virgo etc.